UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo

của tỉnh

Kiên Giang, ngày       tháng      năm 2024

   Kính gửi:

- Báo Kiên Giang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh Kiên Giang về công tác thông tin,

tuyên truyền, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh

và Truyền hình Kiên Giang, Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Thường trực

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, cảnh báo thủ đoạn giả mạo văn bản chỉ đạo của Sở Y tế (như

Thông báo, Quyết định về việc thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra, giám sát) sẽ tiến

hành thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Các đối tượng lừa đảo giả danh là lãnh đạo Sở Y tế, Thanh tra Sở Y tế hoặc Chi Cục

An toàn vệ sinh thực phẩm gọi điện đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do

ngành y tế quản lý yêu cầu đại diện cơ sở có mặt tại cơ sở sản xuất, kinh doanh để

làm việc với Đoàn thanh tra, kiểm tra; cho số điện thoại để cơ sở liên lạc. Các đối

tượng này đã lấy mẫu hình thức tương tự văn bản của các cơ quan quản lý nhà nước

để cắt ghép và gửi cho chủ cơ sở, đây là thủ đoạn lợi dụng cơ quan chức năng nhằm

gây tâm lý hoang mang, lo sợ để từ đó yêu cầu các chủ cơ sở chuyển tiền nếu muốn

không bị kiểm tra với mục đích lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Khi nghi ngờ, phát hiện

văn bản giả mạo, thông báo đến đường dây nóng của Sở Y tế 0965201515 hoặc cơ

quan công an gần nhất (kèm theo Công văn số 3550/SYT-ATTP ngày 10/10/2025 của

Sở Y tế).

2. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về kiểm

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát,

thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (kèm theo Công văn số

2190/UBND-NC ngày 10/10/2024 của UBND tỉnh).

3. Tăng cường quảng bá, tuyên truyền thường xuyên về các ngành công nghiệp

văn hóa để tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức. Trong đó, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh duy trì hoạt động của chuyên trang nội dung về công nghiệp

văn hóa (kèm theo Công văn số 2199/UBND-KGVX ngày 10/10/2024 của UBND

tỉnh).

4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phát động đến cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và mọi công dân tích cực tham gia

Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và

79 năm truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Kiên Giang (10/9/1945-10/9/2024) (kèm

2

theo Công văn số 1772-CV/BTGTU ngày 07/10/2024 và Kế hoạch số 269-

KH/BTGTU ngày 13/5/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và

Truyền hình Kiên Giang, Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố thực hiện tốt nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, TTBCXB, dnlinh.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

L

Lê Thị Phà Ca

		2024-10-22T09:35:56+0700

		2024-10-22T10:10:33+0700

		2024-10-22T14:10:18+0700

		2024-10-22T14:10:23+0700

		2024-10-22T14:10:23+0700

		2024-10-22T14:10:24+0700